
 

DIREZIONE DIDATTICA DI CORCIANO 
Via Luigi Settembrini,  19— 06070 SAN MARIANO (PG) 

ESTRATTO del VERBALE della RIUNIONE 

del CONSIGLIO di CIRCOLO 

DEL. n. 4 

L'anno 2024, il giorno 17 del mese di aprile alle ore 18.00, in seguito a convocazione, in 

presenza, sono intervenuti i signori: 
                                                                                

 

RAPPRESENTANTI DEI GENITORI: 

1 BABUCCI ELEONORA presente   

2 BALDACCHINI ELEONORA assente   

3 CIPRINI VERA presente   

4 FLORIO IVANA presente   

5 MUNZI VERONICA presente  

6 SCARDAZZA CHIARA presente  

7 PERSEGHIN BARBARA presente  

8 TESI PAOLA presente 
 

 

RAPPRESENTANTI DEGLI INSEGNANTI: 

1 CIARDO SIMONA presente   

2 CUCCARONI RITA presente  

3 NASO ALESSIA assente  

4 LAPINI SABINA presente   

5 PESCI ISABELLA presente   

6 POLICICCHIO SOFIA presente  

7 DI NUNZIO MADDALENA presente  

8 UGOLINI LUCIANA presente   

 

RAPPRESENTANTI PERSONALE NON DOCENTE: 

1 GIORDANO ISABELLA presente   

2 PAOLUCCI  SILVIA presente  

 

COMPONENTE DI DIRITTO: DIRIGENTE SCOLASTICO 

1 Prof. PIERPAOLO  PELLEGRINO presente  

 
 

 

 

 

 

 

           Riconosciuta la validità della riunione, si passa al punto 5° all'o.d.g.:  

                  “Criteri formazione sezioni_classi a.s. 2024_25” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OMISSIS 

 

IL CONSIGLIO di CIRCOLO 

 

VISTI        i Criteri di formazione delle sezioni e classi a.s. 2024_25 

 

DELIBERA 

 

 

All’UNANIMITA’                               

i seguenti criteri di formazione delle sezioni di Scuola dell’Infanzia e delle classi prime di 

Scuola Primaria 

1. Le sezioni di Scuola dell’Infanzia e le classi di Scuola Primaria si costituiranno entro il 

31 agosto dell’a.s. precedente;  

2. Strutturazione commissioni per la formazione delle classi prime:  

1. uno/due incontro/i di programmazione (entro il 10 giugno) di ogni Scuola 

dell’Infanzia alla strutturazione dei gruppi dei bambini di tutte le sezioni dei 

cinque anni. La FS Intercultura partecipa ad una parte degli incontri dei tre 

plessi per condividere le modalità di formazione dei gruppi e di utilizzo della 

tabella  

2. Incontri entro il 20 giugno (2.a: formazione delle classi prime della Scuola 

Primaria di Chiugiana, 2.b: formazione delle classi prime della Scuola Primaria 

di San Mariano) nei quali strutturare i gruppi derivanti dall’unione dei gruppi 

precedentemente costituiti nelle singole Scuole dell’Infanzia e potenzialmente 

destinati a formare le future classi prime. I docenti chiamati a partecipare a tale 

incontro sono: una docente per sezione di cinque anni per ogni plesso di Scuola 

dell’Infanzia, Funzioni Strumentali Continuità e Funzione Strumentale 

Valutazione.  

3. Incontri finali (3.a: formazione delle classi prime della Scuola Primaria di 

Chiugiana, 3.b: formazione delle classi prime della Scuola Primaria di San 

Mariano) in cui si possano inserire eventuali ingressi da altre Scuole 

dell’Infanzia e si possano verificare ulteriormente il rispetto dei criteri e 

l’equilibrio dei livelli cognitivi e comportamentali delle sezioni della Scuola 

Primaria. Parteciperanno una rappresentante per plesso di Scuola dell’Infanzia, 

Funzione Strumentale DSA Disagio, Funzione Strumentale Disabilità e 

Insegnante Vicaria della Scuola dell’Infanzia.  

3. Formazione di gruppi sezione/classe aventi, nei limiti del possibile, una giusta 

proporzione di bambini/e;  

4. Formazione di sezioni omogenee per età (anno di nascita), costituite da un’equa 

distribuzione dei nati del 1° e 2° semestre dell’anno di riferimento e degli anticipatari;  

5. Equa distribuzione di bambini/e in situazione di disabilità/disagio segnalato dai servizi 

sociali e/o socio/riabilitativi o appartenenti a famiglie in gravi condizioni economiche 

residenti nel Comune e segnalati dall’Area Socio-Educativa del Comune di Corciano;  

6. Equa distribuzione dei bambini/e con cittadinanza non italiana tenendo conto anche 

della cittadinanza non italiana della madre;  

7. Inserimento in una o al massimo due sezioni/classi per motivi di organizzazione 

didattica dei bambini/e non avvalentesi dell’IRC;  

8. Assegnazione a sezioni/classi distinte di eventuali fratelli gemelli;  

9. Mantenimento nel gruppo sezione/classe di “piccoli gruppi” di bambini provenienti 

dallo stesso nido o dalla stessa sezione di Scuola dell’Infanzia;  

10. Le iscrizioni effettuate dopo il 31 agosto e comunque dopo la formazione delle 

classi/sezioni saranno inserite nella classe/sezione in cui vi è una minore consistenza 

numerica di alunni/e, dopo valutazione del Dirigente Scolastico e dei Docenti della 

classe/sezione.  

 



                                        

 

  F.to IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                               F.to IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

                    Ins. Di Nunzio Maddalena                               Sig.ra Babucci Eleonora 

 

 

       F.to  Il Direttore dei Servizi Generali Amm.vi                                          F.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Dott.ssa Rossella Marcovecchio                                                             Prof. Pierpaolo Pellegrino 

 
 

 

San Mariano, 17 aprile 2024  

 
 


